R E Q U E R I M E N T O  Nº. 246
SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/3/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando o recente episódio envolvendo transporte escolar privado no município, que acidentou gravemente uma criança de cinco anos;

Considerando denúncias de abandono de crianças no interior das vans escolares, sem um adulto responsável;

    Considerando que normas do DETRAN – Departamento Nacional de Trânsito, regulamentam e estabelecem critérios referentes a vans de transporte escolar particular;

                         Considerando que essa Casa de Leis, enquanto representante dos interesses públicos, deve se manifestar no que for de sua competência,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ANDRÉ LUIZ PERES, nos termos da Lei Orgânica do Município, e ao Comandante do 12° Batalhão de Polícia Militar do Interior, TENENTE CORONEL PM JORGE DUARTE MIGUEL, solicitando informarem sobre a possibilidade de intensificar a fiscalização do transporte escolar privado em Botucatu, com o intuito de evitar novos descasos como o recentemente ocorrido no município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,27 de março de 2017.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
ALO/esm